
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 78/2023

Ato Contrato: ARP

Status: Assinado

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 15.578.915/0001-56

Nome: S AMORIM DOS SANTOS

Endereço: 2A TRAVESSA DA RUA NOVA, 87 - TIJUPA QUEIMADO - SAO JOSE DE RIBAMAR/MA

Telefone: (98) 3082-5679

DESCRIÇÃO DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de recarga e manutenção de extintores de incêndio, em primeiro,

segundo e terceiro níveis, do tipo gás carbônico (CO2), pó químico seco (PQS) e água pressurizada (H2O), bem como 

mangueira de incêndio, destinados ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça, Promotorias da 

Capital e Promotorias do Interior, especificado(s) Grupo 1 do Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão nº 

52/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, 

independentemente de transcrição.

DADOS DO CONTRATO

Aquisição

Tipo ContratoCódigo de Identificação

9611/2023

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Global À VistaSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

07/12/2023 12/12/2023 Sem Previsão de Multas Contratuais

Início Vigência Final Vigência

12/12/2023 11/12/2024

Procedimento

Pregão Eletrônico - 52/2023

Unidade Departamento

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS - CSG Seção de Serviços - CSG

EDUARDO FILIPE BEZERRA TEIXEIRA, ERICKSON 

FILLIPPHE MARQUES MENEZES

ROBERTO CASTRO GOMES

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Página 1 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 316.431,00

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 316.431,00

 316.431,00 316.431,00

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

(98) 99604-0792Sócio(a)SUSANNE AMORIM DOS SANTOS

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 316.431,0011/12/202412/12/2023Inicio do Contrato

 316.431,00TOTAIS

Página 2 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 18.000,00Manutenção em segundo nível extintores 

tipo PQS ABC 6kg
352  0,00

 0,00 20.000,00Manutenção em terceiro nível extintores 

tipo PQS ABC 6kg
353  0,00

 0,00 24.000,00Manutenção em segundo nível extintor tipo 

CO2 Cap. 06 kg
354  0,00

 0,00 28.000,00Manutenção em terceiro nível extintor tipo 

CO2 Cap. 06 kg
355  0,00

 0,00 10.500,00Manutenção em segundo nível extintor tipo 

PQS Cap. 06 kg
356  0,00

 0,00 12.000,00Manutenção em terceiro nível extintor tipo 

PQS Cap. 06 kg
357  0,00

 0,00 12.000,00Manutenção em segundo nível extintor tipo 

PQS Cap. 04 kg
358  0,00

 0,00 13.500,00Manutenção em terceiro nível extintor tipo 

PQS Cap. 04 kg
359  0,00

 0,00 9.000,00Manutenção em segundo nível extintor tipo 

AP Cap. 10 litros
360  0,00

 0,00 10.500,00Manutenção em terceiro nível extintor tipo 

AP Cap. 10 litros
361  0,00

 0,00 12.000,00Válvula para CO2362  0,00

 0,00 3.200,00Gatilho p/ válvula de extintor CO2363  0,00

 0,00 2.400,00CONJUNTO DE VEDAÇÃO P/ VÁLVULA 

CO2 (* 1)
364  0,00

 0,00 12.000,00Mangueira de ext. CO2 – 4,6 e 10kg365  0,00

 0,00 2.600,00DIFUSOR366  0,00

 0,00 1.134,00Trava367  0,00

 0,00 2.800,00Tubo sifão de alumínio 4 e 6kg368  0,00

 0,00 4.666,00Miolo de válvula369  0,00

 0,00 1.500,00Suporte de difusor370  0,00

 0,00 2.866,00DISCO DE SEGURANÇA371  0,00

 0,00 2.866,00Punho372  0,00

 0,00 400,00CORRENTE DA TRAVA373  0,00

 0,00 1.600,00Manômetro CO2 (* 2)374  0,00

 0,00 12.534,00Válvula m30 pqs 4, 6, 8 e 12375  0,00

 0,00 5.666,00Gatilho p/ válvula m30376  0,00

 0,00 2.500,00CABO DE VÁLVULA M30377  0,00

 0,00 3.200,00CONJUNTO DE VEDAÇÃO P/ VÁVULA 

M30
378  0,00

 0,00 4.666,00Mangueira de extintor pqs – 4, 6, 8 e 12kg379  0,00

 0,00 1.200,00Trava m30380  0,00

 0,00 3.334,00Tubo sifão plástico rígido381  0,00

Página 3 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 600,00Trava peças de reposição382  0,00

 0,00 700,00 CORRENTE383  0,00

 0,00 3.000,00Manômetro PQS/AP384  0,00

 0,00 2.833,00Saiota plástica kidde385  0,00

 0,00 68.666,00Mangueira de incêndio tipo 2 diâmetro de 

1 ½ polegada 15m
386  0,00

 316.431,00  0,00TOTAIS  0,00

Página 4 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

Manutenção em segundo nível extintores tipo 

PQS ABC 6kg
 1  400,00  400,00Único  0,00

Manutenção em terceiro nível extintores tipo 

PQS ABC 6kg
 2  400,00  400,00Único  0,00

Manutenção em segundo nível extintor tipo CO2 

Cap. 06 kg
 3  400,00  400,00Único  0,00

Manutenção em terceiro nível extintor tipo CO2 

Cap. 06 kg
 4  400,00  400,00Único  0,00

Manutenção em segundo nível extintor tipo PQS 

Cap. 06 kg
 5  300,00  300,00Único  0,00

Manutenção em terceiro nível extintor tipo PQS 

Cap. 06 kg
 6  300,00  300,00Único  0,00

Manutenção em segundo nível extintor tipo PQS 

Cap. 04 kg
 7  300,00  300,00Único  0,00

Manutenção em terceiro nível extintor tipo PQS 

Cap. 04 kg
 8  300,00  300,00Único  0,00

Manutenção em segundo nível extintor tipo AP 

Cap. 10 litros
 9  300,00  300,00Único  0,00

Manutenção em terceiro nível extintor tipo AP 

Cap. 10 litros
 10  300,00  300,00Único  0,00

Válvula para CO2  11  200,00  200,00Único  0,00

Gatilho p/ válvula de extintor CO2  12  200,00  200,00Único  0,00

CONJUNTO DE VEDAÇÃO P/ VÁLVULA CO2 (* 

1)
 13  200,00  200,00Único  0,00

Mangueira de ext. CO2 – 4,6 e 10kg  14  200,00  200,00Único  0,00

DIFUSOR  15  200,00  200,00Único  0,00

Trava  16  200,00  200,00Único  0,00

Tubo sifão de alumínio 4 e 6kg  17  200,00  200,00Único  0,00

Miolo de válvula  18  200,00  200,00Único  0,00

Suporte de difusor  19  200,00  200,00Único  0,00

DISCO DE SEGURANÇA  20  200,00  200,00Único  0,00

Punho  21  200,00  200,00Único  0,00

CORRENTE DA TRAVA  22  200,00  200,00Único  0,00

Manômetro CO2 (* 2)  23  200,00  200,00Único  0,00

Válvula m30 pqs 4, 6, 8 e 12  24  200,00  200,00Único  0,00

Gatilho p/ válvula m30  25  200,00  200,00Único  0,00

CABO DE VÁLVULA M30  26  200,00  200,00Único  0,00

CONJUNTO DE VEDAÇÃO P/ VÁVULA M30  27  200,00  200,00Único  0,00

Mangueira de extintor pqs – 4, 6, 8 e 12kg  28  200,00  200,00Único  0,00

Trava m30  29  200,00  200,00Único  0,00

Tubo sifão plástico rígido  30  200,00  200,00Único  0,00

Trava peças de reposição  31  200,00  200,00Único  0,00

Página 5 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 CORRENTE  32  200,00  200,00Único  0,00

Manômetro PQS/AP  33  200,00  200,00Único  0,00

Saiota plástica kidde  34  100,00  100,00Único  0,00

Mangueira de incêndio tipo 2 diâmetro de 1 ½ 

polegada 15m
 35  200,00  200,00Único  0,00

TOTAIS  8.300,00  8.300,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 316.431,00 316.431,0012/12/2023 - 11/12/2024 1

TOTAIS  316.431,00  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2023

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00TOTAIS

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

11/12/2023Automático Inclusão contrato - SÉRGIO 

HENRIQUE DE CARVALHO
Contrato incluido

Página 6 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

Página 7 de 7Emissão em: 11/12/2023 às 13:13:03


